5
Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ___________ 2024 г.  №___

г. Горно-Алтайск

О распоряжении имуществом, обращенным в собственность
Республики Алтай

В соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2024 г. № 247-ФЗ «О внесении изменения в статью 32.4. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», Законом Республики Алтай от 5 мая 2011 г. № 17-РЗ «Об управлении государственной собственностью Республики Алтай» Правительство Республики Алтай постановляет:
Утвердить прилагаемое Положение о распоряжении имуществом, обращенным в государственную собственность Республики Алтай.

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай

А.А. Турчак

Утверждено
постановлением
Правительства Республики Алтай
от «____» _______ 2024 г. № ____

Положение
о распоряжении имуществом, обращенным в собственность
 Республики Алтай

1. Настоящее Положение определяет порядок распоряжения обращенным в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственную собственность Республики Алтай конфискованным, движимым бесхозяйным и изъятым имуществом, товарами (далее - Имущество).
2. Министерство экономического развития Республики Алтай (далее – Министерство) для целей распоряжения Имуществом в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Алтай осуществляет его учет, организует прием, хранение и последующее распоряжение в соответствии с пунктом 9 настоящего Положения.
3. Для передачи Имущества орган, уполномоченный федеральным законодательством на реализацию конфискованного имущества (далее - Уполномоченный орган), не позднее 10 рабочих дней со дня получения документов, подтверждающих факт обращения Имущества в государственную собственность Республики Алтай, направляет в Министерство уведомление о готовности к передаче Имущества (далее - уведомление), с обязательным приложением оригиналов документов (заверенных в установленном порядке копий документов), устанавливающих возникновение права государственной собственности Республики Алтай на передаваемое Имущество, либо подтверждающих такое право.
Ненадлежащее заверение указанных копий документов влечет отказ Министерства от подписания акта приема-передачи Имущества.
Уведомление должно содержать сведения о наименовании, количестве и месте нахождения Имущества его описание, включающее индивидуальные признаки и параметры, с приложением фотоматериалов, которые позволяют отличить данное имущество от иных, в том числе подобных, предметов.
К индивидуальным признакам относятся сведения о размере, объеме, модели, материале, цвете, упаковке, артикуле, маркировке, товарном знаке, индивидуальных идентификационных номерах и иных характеристиках товара. Указанные признаки не являются исчерпывающими и применяются с учетом специфики Имущества.
К уведомлению могут прилагаться иные документы, характеризующие Имущество, в том числе имеющиеся в распоряжении государственного органа либо судебного пристава-исполнителя сертификаты соответствия, декларации о соответствии, данные экспертиз.
Уведомление и приложенные документы могут быть направлены в электронном виде, в том числе посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия, с последующей передачей оригиналов документов или их заверенных копий в Министерство при передаче имущества по акту приема-передачи в установленном пунктами 4 - 7 настоящего Положения порядке.
[bookmark: Par59]4. Передача Имущества осуществляется на основании акта приема-передачи Имущества, подписанного уполномоченным лицом Уполномоченного органа и Министерства.
5.  Министерство принимает Имущество в фактическом количестве (объеме).
При выявлении количественных расхождений и (или) видимых дефектов (недостатков качества) Имущества в акте приема-передачи Имущества делается соответствующая отметка.
6. Министерство осуществляет прием Имущества в срок не более 30 рабочих дней со дня поступления уведомления.
[bookmark: Par63]7. До подписания акта приема-передачи Имущества ответственность за сохранность, учет и оплату расходов, связанных с хранением Имущества, несет Уполномоченный орган.
Министерство  обеспечивает сохранность Имущества после дня подписания акта приема-передачи Имущества и до завершения распоряжения им  в соответствии с пунктом 9 настоящего Положения.
[bookmark: Par68]8. Министерство осуществляет учет переданного ему Имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете по стоимости, указанной в акте приема-передачи, а в случае отсутствия информации о стоимости в акте приема-передачи - в условной оценке: 1 объект Имущества стоит 1 рубль (далее - учетная стоимость).
9. Имущество подлежит принятию в казну Республики Алтай. Республика Алтай вправе использовать Имущество для передачи во временное пользование физическим и юридическим лицам, федеральным органам государственной власти и органам местного самоуправления в Республике Алтай, отчуждать Имущество, совершать иные сделки в соответствии с федеральным законодательством.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О распоряжении имуществом, обращенным в собственность Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой инициативы выступает Правительство Республики Алтай. Проект постановления Правительства Республики Алтай
«О распоряжении имуществом, обращенным в собственность Республики Алтай» (далее – проект постановления) разработан Министерством экономического развития Республики Алтай.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) часть 4 статьи 32.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой конфискованные товары легкой промышленности, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации, подлежат уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за исключением случаев, когда законодательством Российской Федерации в отношении указанных товаров предусмотрена возможность их безвозмездной передачи, а также установленных Правительством Российской Федерации случаев безвозмездной передачи указанных товаров федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному в области обороны, и безвозмездной передачи указанных товаров для осуществления мер по чрезвычайному гуманитарному реагированию федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в установленном Правительством Российской Федерации порядке;
2) статья 2 Закона Республики Алтай от 5 мая 2011 г. № 17-РЗ «Об управлении государственной собственностью Республики Алтай», согласно которой Республика Алтай самостоятельно владеет, пользуется и распоряжается государственной собственностью Республики Алтай.
Целью принятия проекта постановления является утверждение порядка распоряжения обращенным в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственную собственность Республики Алтай конфискованным, движимым бесхозяйным и изъятым имуществом, товарами.
Необходимость принятия проекта постановления обусловлена необходимостью обеспечения эффективности управления государственной собственностью Республики Алтай.
В результате проведения в отношении проекта постановления антикоррупционной экспертизы установлено отсутствие положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
Принятие проекта постановления не потребует принятия, изменения или признания утратившими силу нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Министр экономического развития
Республики Алтай 		                                                                               С.С. Боровиков

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О распоряжении имуществом, обращенным в собственность
Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О распоряжении имуществом, обращенным в собственность Республики Алтай» не потребует принятия, признания утратившими силу, приостановления, изменения иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

	[image: C:\Users\User\Desktop\ГЕРБ РА [преобразованный].png]

	МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РА)

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ
ЭКОНОМИКАЛЫК ÖЗӰМИНИ НГ
МИНИСТЕРСТВОЗЫ
(АР МИНЭКОНОМÖЗӰМИ)

В.И. Чаптынова ул., д. 24, г. Горно-Алтайск, Республика Алтай, 649000; Тел/факс. (388 22) 2-65-95;
e-mail: mineco@altaigov.ru; https://минэко04.рф

СПРАВКА
о проведении антикоррупционной экспертизы

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай и проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 г. № 125, Министерством экономического развития Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О распоряжении имуществом, обращенным в собственность Республики Алтай», в результате которой в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Министр        		                                                                         С.С. Боровиков

image1.png